
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
    privind aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Giurgiu în 

domeniul public al Județului Giurgiu, a unui imobil situat în intravilanul 
Municipiului Giurgiu 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

  
       Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.6102/19.01.2023; 
       - raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.6409/19.01.2023; 
       - adresa nr.1132/18.01.2023 a Consiliului Județean Giurgiu, înregistrată la 
Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.5908/18.01.2023 privind transmiterea Hotărârii 
nr.7/17.01.2023 a Consiliului Județean Giurgiu, privind aprobarea solicitării Consiliului 
Județean Giurgiu către Consiliul Local al Municipiului Giurgiu de trecere din domeniul 
public al Municipiului Giurgiu în domeniul public al Județului, a unui imobil situat în 
intravilanul Municipiului Giurgiu, Județul Giurgiu; 
        - Anexa 2 la Hotărârile nr.273/2015 privind modificarea şi completarea 
inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al Municipiului Giurgiu, 
înscrise în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.135/26.08.1999 
modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului local al Municipiului Giurgiu 
nr.76/16.05.2002 privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 
al Municipiului Giurgiu; 
        - amendamentul formulat în timpul ședinței de domnul consilier Măroiu Marian;  
       - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic şi de disciplină; 
       - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
        - prevederile art.286, alin.(4), art.290, art.294, alin.(3) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare și prevederile art.554, art.863, lit.„f” din Codul Civil aprobat prin Legea 
nr.287/2009, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 
          În temeiul   art.129, alin.(2), lit.„c”, alin.(14), art.139, alin.(2) și art.196, alin.(1), 
lit.„a”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Giurgiu în 
domeniul public al Județului Giurgiu, a unui imobil, compus din teren în suprafață de 
7.140,00 mp. (din acte) și 6.430,00 mp. (din măsurători) și construcție în suprafață 
desfășurată de 1.218,00 mp., înscris în cartea funciară nr.39329, având număr 
cadastral 39329, conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 

2 

2 

Art.2. Trecerea bunului prevăzut la alin.1 din prezenta hotărâre, din domeniul 
public al Municipiului Giurgiu în domeniul public al Județului Giurgiu, se face în scopul 
modernizării și reabilitării acestuia. 

Art.3. Predarea – preluarea bunului se face pe bază de protocol încheiat între 
cele două părți în termen de 30 de zile de la data comunicării prezentei hotărâri. 

Art.4. Inventarul domeniului public al Municipiului Giurgiu, însușit prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.135/26.08.1999 modificată și completată 
prin Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.76/16.05.2002 și 
nr.273/29.07.2015, va fi actualizat în mod corespunzător. 
          Art.5. După finalizarea operațiunilor, datele din evidența financiar – contabilă a 
Municipiului Giurgiu vor fi modificate în mod corespunzător. 
         Art.6. Pe data prezentei încetează uzul sau interesul public local al bunului 
prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 
         Art.7. În cazul în care în termen de 5 ani nu se demarează un proiect de 
reabilitare, imobilul revine de drept în domeniul public al Municipiului Giurgiu.  
          Art.8. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcţiei Tehnice, Direcţiei Servicii 
Publice, Direcției Urbanism, Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Giurgiu și Consiliului Județean Giurgiu. 
 

 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                        Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 23 februarie 2023    
Nr. 51     

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

